

	Pédiatrique Pellegrin Émetteur : Service des Urgences Pédiatriques	IN-PRM-019
	INSTRUCTION	Ind : 01 Page : 1/1
Antibiothérapie et infection ORL		

Protocole établi à partir des recommandations faites par la commission transversale des antibiotiques du CHU de Bordeaux.

Ces recommandations sont établies pour le traitement de 1^{ère} intention des infections communautaires.

Ces recommandations :

- sont à moduler en cas d'infection grave
- sont à moduler chez les enfants ayant déjà reçu un traitement > 48 h
- sont à réévaluer systématiquement après 72 h

1. Rhinopharyngite aigue simple : pas d'antibiotique

2. Angine aigue :

- enfant de moins de 3 ans : pas de test diagnostic rapide (TDR) donc pas d'antibiotique
- après 3 ans :
 - si TDR négatif : pas d'antibiotique
 - si TDR négatif mais multiples épisodes d'angines documentés à streptocoque du groupe A ou séjour en Afrique ou en DOM TOM : culture pharyngée
 - si TDR positif ou culture positive :
 AMOXICILLINE 50 mg/kg/j en 2 prises 6 jours
 Si allergie aux β -lactamines : JOSAMYCINE 50 mg/kg/j en 2 prises 5 jours

3. Laryngite :

- striduleuse: pas d'antibiotique
- œdémateuse : pas d'antibiotique
- croûteuse et épiglottite : avis spécialisé

4. Otite moyenne aigue:

- congestive ou seromuqueuse : pas d'antibiotique
- purulente :
 - avant 2 ans : AMOXICILLINE – ACIDE CLAVULANIQUE 80 mg/kg/j en 3 prises 8 jours ou CEFPODOXIME PROXETIL 8 mg/kg/j en 2 prises 8 j.
 - Si allergie aux β -lactamines : Pédiazole® 1 dose Kg 3 fois par jour pdt 10 jours
 - après 2 ans : si OMA pu symptomatique, pas d'antibiothérapie sinon, traitement identique mais de 5 jours seulement.

5. Sinusite aigue :

- Maxillaire après 3 ans : seulement si sévère ou persistante > 10 jours : AMOXICILLINE – ACIDE CLAVULANIQUE : 80 mg/kg/j en 3 prises pdt 10 jours ou CEFPODOXIME PROXETIL 8 mg/kg/j en 2 prises pdt 8 jours
- Ethmoïdite aigue :
 CEFTRIAXONE : 50 mg/kg/j 1 fois par jour IVD associée à CLOXACILLINE 150 mg/kg/j en 4 fois IVL 1 heure pendant 10 Jours
- Mastoïdite aigue :
 CEFTRIAXONE : 50 mg/kg/j 1 fois par jour IVD associée à CLOXACILLINE 150 mg/kg/j en 4 fois IVL 1 heure pendant 10 Jours
 OU
 AMOXICILLINE – ACIDE CLAVULANIQUE 150 mg/kg/j IVDL en 4 fois pdt 10 jours